Aşağıdaki sebeplerden dolayı bu görüşü tercih ettim.

² Bk. Muhammed Emîn Vahîd, **et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn fî Kurdistânî'l-İrâk fi'l-Karnî'r-Râbi'l-'Aşere'l-Hicrî**, s. 9 vd.

³ Bk. Ahmed Abdulazîz Mahmûd, **Enmât ve Sulûkiyyetu's-Şahsiyyeti'l-Kurdiyye**, Mektebu't-Tefsîr, Erbil, 1431/2010, s. 20.

⁴ Bu konuda daha fazla bilgi için Bk. Ahmed Abdulazîz Mahmûd, **Enmât ve Sulûkiyyetu's-Şahsiyyeti'l-Kurdiyye**, Mektebu't-Tefsîr, Erbil, 1431/2010, s. 7-20 vd.

⁵ Bk. el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Huseyn, **Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher**, Tah. Muhammed Muhyuddîn Abdulhamîd, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1393/ 1973,II, 122-124; İbnu'l-Esîr, Ali b. Ebi'l-Kerem, **el-Kâmil fi't-Târih**, Tah. Ömer Abdusselam Tedmirî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1417/1997, I, 75; Cevâd Ali, **el-Mufassal fî Târîhi'l-'Arab Kable'l-İslam**, 1413/1993, I,

1. İnsan kalıntılarını ve fiziksel-biyolojik yapılarını inceleyen Antropoloji ve varlıkları araştıran Ontoloji ilmi araştırmaları bunu ispatlamışlardır.
2. İçtimaî, siyasî ve iktisadî oluşumlar gibi beşerî etkenler bu gerçeğe yakındırlar.
3. Aynı şekilde tabiî etkenler veya yer ve mesken gibi tabiî durumlar da bu gerçeğe yakındırlar.

وَهُوَ زَانٍ» أَيْمَا رَجُلٍ اسْتَدَانَ دَيْنًا لَا يُرِيدُ أَنْ يُؤَدِّيَ إِلَى صَاحِبِهِ خَدَعَهُ حَتَّى أَخَذَ مَالَهُمْ مَاتَ؛ وَلَمْ يَرُدِّ إِلَيْهِ دَيْنَهُ لَقِيَ اللَّهَ وَهُوَ سَارِقٌ»

bk. el-Besfî, Muhammed b. Hibbân, **es-Sikât**, Dâiretu'l-Ma'ârifi'l-Osmâniyye, Haydarabad, 1393/1973, V, 418; ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed, **Mizânu'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl**, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1382/1963, IV, 233; el-Askalânî, İbn Hacer, **Lisânu'l-Mizân**, Muessessetu'l-A'lemî li'l-Matbu'ât, Beyrut, 1390/1973, VII, 407; İbn Şâhîn Ömer b. Ahmed, **Târîhu Esmâi'd-Du'afâ ve'l-Kezzâbîn**, Tah. Abdurrahim Muhammed Ahmed el-Kaşkarî, 1409/1989, s. 179; et-Taberânî, Süleyman b. Ahmed, **er-Ravdu'd-Dânî (el-Mu'cemu'l-Kebîr)**, Tah. Muhammed Şekûr Mahmûd, el-Mektebu'l-İslâmî-Dâru Ammâr, Beyrut, 1405/1985, I, 84; İbnu'l-Esîr, Ali b. Ebi'l Kerem el-Cezerî, **Usdu'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe**, Tah. Ali Muhammed Ma'ûd- 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994, VI, 345; Muhammed Emîn Zekî, **Meşâhîru'l-Kurd ve'l-Kurdistân fî'l-'Ahdi'l-İslâmî**, Matba'atu'l-Vakfî'l-Hadîse, Bağdat, 2011, s. 386.

¹³ et-Taberî, Muhammed b. Cerîr, **Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk**, Dâru't-Turâs, Beyrut, 1387; IV, 53-55; İbnu'l-Esîr, el-Kâmil fî't-Târîh, Tah. Ömer Abdusselam Tedmirî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1417/1997, II, 356-357; ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed, **el-İber fî Haberi men Gaber**, Tah. Muhammed Sa'îd b. Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, Trz. I, 17; İbnu'l-Kesîr, İsmail b. Ömer, **el-Bidâye ve'n-Nihâye**, Tah. Ali Şîrî, Dâr İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, 1408/1988, VII, 87-91; el-Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ, **Futûhu'l-Buldân**, Dâr Mektebeti'l-Hilâl, Beyrut, 1988, s. 172-177; el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer, **Futûhu's-Şâm**, II, 88-89, 120-121; Forust Mer'î, **el-Futûhu'l-İslâmî li Kurdistân**, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997, s. 111 vd.

aktarılmaktadır. Zira bazı Kürtlerin dini Hıristiyanlık idi¹⁴. Bunun dışında herhangi bir mukavemet göstermeksizin İslam'ı kabul etmişlerdir. Bu sebepten dolayı, hicri 2. asırda bütün Kürtler İslam'a girmişlerdir¹⁵.

“Kürdistan bölgesinde İslam dininin yayılması sadece İslam inancının yayılması anlamında değildir.

Ancak Şeyh'in çelişkine dikkat çekmek istedik.

⁶⁴ Allah'tan böyle önderlikleri muvaffak kılmasını istememeiz gerekmez mi?

⁶⁵ İleriki bölümlerde kendisinden söz edilecektir.

⁶⁶ bk. eş-Şîrâzî, İbrahim b. Ali, **el-Luma' fî Usûli'l-Fıkh**, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, s. 38; el-Cuveynî, Abdülmelik b. Abdillâh, **el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh**, Tah. Salâh b. Muhammed b. 'Uvayda, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, I, 42; eş-Şâtîbî, İbrahim b. Musa, **el-Muvâfakât**, (Tah.) Ebû 'Ubeyde Meşhûr b. Hasan, Dâr İbn 'Affân, byy. 1417/1997, 4/140.

⁶⁷ Ebû Sa'îd'den: "Bir gün Hz Peygamber ganimet dağıtırken Abdullah b. Huvaysıra isminde biri çıkagelir, "Ya Allah'ın Resulü adil ol! Adaletle dağıtmadın!" der. Kıpırmızı olan Hz Peygamber "Ben adil olmazsam daha kim adil olur?" der. Bunun üzerine Hz. Ömer: Bırak boynunu vurayım der.

Ey Rabbimiz! Unutur ya da yanılırsak bizi sorumlu tutma!”*²⁴¹. Allah, kendisinden yardım istenendir. O’na tevekkül ettim ve O’na yöneldim. Son duamız, alemlerin Rabbi olan Allah’a hamd olsun.

²⁴¹el-Bakara, 2/286.

KAYNAKÇA

- el-‘Aclânî, Abdullah, **Hareketu’t-Tecdîd ve’l-İslâh fî Necd**, byy. 1409/1989.
- ‘Âdil Raûf, **el-‘Amelu’l-İslamî fi’l-Irak Beyne’l-Marca’iyye ve’l-Hizbiyye, Kıraetun Nakdiyye li Mesîreti Nısfı Karn 1950-2000**, el-Merkezu’l-Irakî li’l-İ‘lân ve’d-Dirâsât, byy. 1421/2000.
- el-‘Akîl, Abdullah ‘Akîl Süleyman, min **A‘lâmi’d-Da‘vet ve’l-hareketi’l-İslamiyyeti’l-Mu‘âsıra**, Tak. Mustafa Meşhûr- Muhammed Mehdî ‘Âkif-Bedr Muhammed Bedr, Dâru’t-Tevzî‘ ve’n-Neşri’l-İslamiyye, Kahire, 1426/2005.
- ‘Imâd Abdusselâm Raûf, **Merâkiz Sekâfiyye Mağmûre fî Kurdistân**, Matba‘atu Hânî, Duhok, 2008.
- Abdulmun‘im İbrahim, **eş-Şeyh İbn ‘Usaymin fî Mîzânî’t-Tefsîr ve’l-Mufessirîn**, H. B. Mısır, 2008.
- Abdurrahman İsbîndârî, **el-İhvânu’l-Muslimîn ve’l-Kadiyyetu’l-Kurdiyye**, Matbaatu Zânâ, Duhok, 2005.
- Ahmed Abdulazîz Mahmûd, **Enmât ve Sulûkiyyetu’s-Şahsiyyeti’l-Kurdiyye**, Mektebu’t-Tefsîr, Erbil, 1431/2010.
- Ahmed b. Hanbel, **Müsned**, Tah. Şu‘ayb el-Ârnâvût ve diğeri, Muessesetu’r-Risâle, byy. 1420/1999.
- Ahmed Osman el-Berzencî, **İshâmâtu’l-‘Ulemâi’l-Ekrâd fî Binâi’l-Hadâreti’l-İslâmiyye Hilâle’l-Karneyni’s-Sâbi‘ ve’s-Sâmini’l-Hicriyeyn**, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 2010.
- el-Askalânî, İbn Hacer, **el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe**, Tah. ‘Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Mu‘avvad, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415.

- **Lisânu'l-Mîzân**, Tah. Dâiretu'l-Ma'rifeti'n-Nizâmiyye, Muessesetu'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, Beyrut, 1390/1971.
- **Tabîru'-Muntebih bi Tahrîri'l-Muştebih**, Tah. Muhammed Ali en-Neccâr, el-Mektebetu'l-İlmiyye, Beyrut, Trz.
- el-Bâbânî, İsmail b. Muhammed Emîn, **Hediyetu'l-Ârifin Esmâu'l-Muellifin ve Âsâru'l-Musannifin**, Dâr İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, Trz.
- el-Bâzyânî, Muhammed Seyyid Nûrî, **Mustakbelu'l-Hareketi'l-İslamiyye fî Kurdistâni'l-İrâk**, Matba'atu Vezâreti't-Terbiyye, Erbîl, 1427/2006.
- Bedr, Abdulmuhsin b. Hamd, **eş-Şeyh Abdulazîz b. Bâz Rahimehullah mine'r-Ra'îli'l-Evvel**, Dâr İbni'l-Kayyim, Suudi Arabistan, 1421/2000.
- **eş-Şeyh Muhammed b. 'Usaymin mine'l-'Ulemâi'r-Rabbâniyyîn**, Matba'atu'n-Nercis, byy. 1422/2001.
- Bekr b. Abdillâh, **Mu'cemu'l-Menâhi'l-Lafziyye**, Dâru'l-'Âsime, Riyad, 1417/1996.
- el-Belâzurî, Ahmed b. Yahya, **Futûhu'l-Buldân**, Dâr Mektebetu'l-Hilâl, Beyrut, 1988.
- el-Berzencî, Ahmed Osman, **İshâmâtu'l-'Ulemâi'l-Ekrâd fî Binâi'l-Hadâreti'l-İslâmiyye Hilâle'l-Karneyni's-Sâbi' ve's-Sâmini'l-Hicriyeyn**, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2010.
- el-Bestî, Muhammed b. Hibbân, **es-Sikât**, Dâiretu'l-Me'arifi'l-Osmaniyye, Haydarâbâd, 1393/1973.
- el-Bidlîsî, Şeref Hân, **Şerefnâme**, (Çev.), Muhammed Ali 'Avnî, Dâru'z-Zamân, Dimaşk, 2006.
- el-Buhârî, Muhammed b. İsmail, **es-Sihâh**, Tah. Mutafa Dîbu'l-Buğâ, Dâr İbn Kesîr, Beyrut, 1407/1987.
- Cemal Bâbân, **A'lâmu'l-Kurd**, Dâr Ârâs, Erbîl, 2012.
- **Usûlu Esmâi'l-Mudun ve'l-Mevâkı'i'l-İrakiye**, Matbaatu'l-Muctema'i'l-'İlmiyyi'l-Kurdî, Bağdat, 1976.
- Cevâd Ali, **el-Mufassal fî Târîhi'l-'Arab Kable'l-İslam**, byy. Trz. 1413/1993.
- Circus Cebrail Hûmî, **el-Kavmiyyâtu'l-İrakiyye Mâdîhâ ve Hâdirihâ**, byy. 1959.
- el-Cuhenî, Mâni' b. Hammâd, **el-Mevsû'atu'l-Muyessere fî'l-Edyân ve'l-Mezâhib ve'l-Ahzâbi'l-Mu'âsira**, en-Nedvetu'l-'Âlemiyye li'ş-Şebbâbi'l-İslamî, Dâru'n-Nedvetu'l-'Âlemiyye, byy. 1420.

- el-Cuveynî, Abdulmelik b. Abdillâh, **el-Burhân fî Usûli'l-Fikh**, Tah. Salâh b. Muhammed b. 'Uvayda, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997.
- Dehâm Muhammed el-'Azzâmî, **el-İhtilâlu'l-Amrîkî li'l-Irak ve Eb'âdu'l-Federâliyyetu'l-Kurdiyye**, 1. Baskı, Merkezi'l-Cezîre li'd-Dirâsât- ed-Dâru'l-Arabiyyetu li'l-'Ulûm, Katar-Lübnan, 1430/2009.
- Ebu'l-Fidâ, 'Imâduddîn İsmail b. Ali, **el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer**, el-Matba'atu'l-Huseyniyetu'l-Mısıriyye, byy.

Trz.
- Forust Mer'î, **el-Futûhu'l-İslâmî li Kurdistân**, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997.
- **el-Fethu'l-İslâmî li Kurdistân**, Dâru'z-Zamân, Dımaşk, 2011.
- Fûâd Heme Hûrşîd, **Aslu'l-Kurd**, Dâru's-Sekâfe ve'n-Neşri'l-Kurdiyye, Bağdat, 2006.
- Hâle Fettâh-Frank Kasu, **Mûciz Târîhi'l-Irak**, Dâru'l-Murtazâ, Irak, Trz.
- el-Hamevî, Yâkût b. Abdillâh, **Mu'cemu'l-Buldân**, Dâr Sâdır, Beyrut, 1995.
- el-Hanbelî, Osman b. Abdillâh, **'Unvânu'l-Mecd fî Târîhi Necd**, Vezâretu'l-Me'ârif, Suudi Arabistan, Trz.
- el-Hıfınî, Abdulmun'im, **Mevsû'atu'l-Fırak ve'l-Cema'ât ve'l-Mezâhib ve'l-Ahzâb ve'l-Harekâti'l-İslamiyye**, Kahire, 2005.
- el-Hilâlî, Selîm b. 'Iyd, **el-Cema'atu'l-İslamiyye fî Dav'i'l-Kitâb ve's-Sunne bi Fehmi Selfi'l-Ummet**, Dâru'l-İmâmi'l-Ahmed- Dâru'l-Eseriyye, Mısır-Ürdün, 1425/2004.
- el-Hucvirî, Abdulhamîd b. Yahya, **et-Tavzihâtu'l-Celiyye li Beyâni Hakîkati'd-Demokrâtiyye**, Dâru'l-İmâmi'l-Ahmed, byy. 1431/2010.
- el-İsfahânî, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh, **Ma'rifetu's-Sahâbe**, Tah. 'Âdil b. Yûsuf el-'Azzâzî, Dâru'l-Vatan, Riyad, 1419/1998.
- İbn İshâk, Muhammed, **Kitâbu's-Siyer ve'l-Meğâzî**, Tah. Sehl Zekkâr, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1398/1978.
- İbn Nokta, el-Hanbelî, Muhammed b. Abdulğani, **İkmâlu'l-İkmâl**, Tah. Abdulkayyûm Abdi Rabbi'n-Nebî, Câmiatu Ummu'l-Kurâ, Mekke-i Mükerreme, 1410.
- İbn Şâhîn, Ömer b. Ahmed, **Târîhu Esmâi'd-Du'afâ ve'l-Kezzâbîn**, Tah. Abdurrahîm Muhammed Ahmed el-Kaşkarî, byy. Trz.
- İbnu'l-'Usaymin, Muhammed b. Sâlih, **Şerhu'l-Usûl min 'İlmi'l-Usûl**, el-Kitabu'l-'Alemlî, Beyrut, 1427/2006.

- İbnu'l-Esîr, Ali b. Ebi'l Kerem el-Cezerî, **Usdu'l-Gâbe fi Ma'rifeti's-Sahâbe**, Tah. Ali Muhammed Ma'ûd- 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994.
- **el-Kâmil fi't-Târîh**, Tah. Ömer Abdusselam Tedmirî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1417/1997.
- İbnu'l-Kesîr, İsmail b. Ömer, **el-Bidâye ve'n-Nihâye**, Tah. Ali Şîrî, Dâr İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, 1408/1988.
- Kutup, Muhammed, **Mezâhibu Fikriyye Mu'âsır**, Dâru'ş-Şurûk, byy. 1403/1983.
- el-Makdisî, el-Mutahhar b. Tâhir, **el-Bed' ve't-Târîh**, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Bûr Sa'îd, byy. Trz.
- el-Matrûdî, Abdurrahman, **Nazratun fi Mefhûmi'l-İrhâb ve'l-Mavkif minhu fi'l-İslam**, Vezâretu'l-Evkâf, Suudi Arabistan, Trz.
- Mecmu'a mine'l-Bâhisîn, **Ru'y fi Mesâri'l-'Ameli'l-İslamî fi Kurdistân**, Erbîl, 2002.
- el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin, **Murûcu'z-Zehab ve Me'âdinu'l-Cevher**, Tah. Muhammed Muhyuddîn Abdulhamîd, Dâru'l-Fikr, 1393/1973.
- **Mûciz 'ani'l-Hareketi'l-İslamiyye fi Kurdistâni'l-Irak**, Mektebetu Dimaşk li'l-Hareketi'l-İslamiyye fi Kurdistâni'l-Irak, byy. 1419/1998.
- Muhammed Emîn Vahîd, **et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn fi Kurdistâni'l-Irâk fi'l-Karni'r-Râbi'i'l-'Aşere'l-Hicrî**
- Muhammed Emîn Zekî, **Meşâhîru'l-Kurd ve'l-Kurdistân fi'l-'Ahdi'l-İslamî**, Matba'atu'l-Vakfî'l-Hadîse, Bağdat, 2011.